
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.TIC - DGR 1471/2017 – Autorizzazione stipula convezione biennale con 

Direzione Casa Circondariale di Ascoli Piceno per attività formative e supporto 

tecnico nel settore agricolo. Progetto Agricoltura sociale.  Anno 2018.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale  si rileva la 

necessità di  autorizzare la stipula della convenzione  biennale  con la Direzione Casa 

Circondariale di Ascoli Piceno  per attività formative e supporto tecnico nel settore agricolo;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 
al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2018, costituito dal conto 

economico, con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 
D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi in attuazione della L.R. 
n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

DECRETA



2

- di autorizzare la stipula della convenzione biennale  a titolo non oneroso  con la Direzione 
Casa Circondariale di Ascoli Piceno per attività formative e supporto tecnico nel settore 
agricolo, nell'ambito delle attività di agricoltura sociale di ASSAM;

- di approvare lo schema di convenzione con la Direzione Casa Circondariale di Ascoli 
Piceno, allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n.1 );

- di autorizzare il Dirigente ASSAM ad adottare tutti gli atti necessari derivant i  dal presente 
atto;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari 

Normativa di riferimento

LR 9/1997 e successive modifiche;

Decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Decreto del Direttore ASSAM n. 387 del 06/12/2017 di approvazione del programma di attività 
2018. 

Delibera Giunta regionale n. 1471 del 11/12/2017 che autorizza il Protocollo d’Intesa tra 
Regione Marche e Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria Emilia Romagna – 
Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo di persone in 
esecuzione penale o ex detenuti nel settore agricolo

Decreto del Direttore n. 81/DIRA  del 23/03/2018 , che autorizza la stipula della convenzione 

con la Casa di Reclusione di Ancona Barcaglione.

Motivazione

Dal 2008 è iniziata  la  collaborazione fra ASSAM e la Casa di Reclusione Ancona-Barcaglione 

per la formazione teorico - pratica dei detenuti, per la fornitura di un servizio di assistenza 

tecnica e specialistica, per la produzione di piante di olivo delle principali varietà autoctone 

marchigiane e per la gestione dell’oliveto  adiacente  all’Istituto Penitenziario. Tale iniziativa 

rientra nell’indirizzo politico della Direzione Casa di Reclusione Ancona-Barcaglione, volto al 

perseguimento di iniziative, anche in collaborazione con Enti Locali, Associazioni di Categoria, 

Enti/Istituzioni Pubbliche e soggetti privati, tese a promuovere la qualificazione professionale 

dei detenuti  per favorirne un successivo inserimento nella società e nel mondo del lavoro.   Da 

questa prima collaborazione ha preso avvio un progetto più organico di collaborazione  fra 

ASSAM ed il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria delle Marche, anche 

alla luce della DGR 252 del 9 febbraio 2010, nella quale si sottolinea la necessità di 

incentivare attività per lo sviluppo di esperienze pilota nell’ambito della cosiddetta “Agricoltura 

sociale”. Primo risultato della collaborazione è stata l’analisi “Progetto agricoltura sociale – 

Detenuti e lavoro nelle aziende agricole”, stilata nel 2011 sulle potenzialità presenti nelle 

strutture penitenziarie della regione, in relazione alla vocazione agroalimentare del territorio. I 

risultati dell’indagine hanno portato la Regione Marche e il Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria delle Marche a stipulare un Protocollo di intesa nell’ambito 

del progetto Rurale Sociale, protocollo autorizzato con DGR n. 1391 del 24/10/2011. Il 

protocollo sottoscritto dalla Regione Marche nel 2011 è scaduto il 31/12/2013, pertanto la 

Vice Presidente  della Regione marche,  dott.ssa Anna  Casini ,  ha ritenuto opportuno 

sottoscrivere un nuovo Protocollo, autorizzato con DGR 1471 del 11/12/2017, con il quale si 

“ concordano iniziative volte alla progettazione, alla realizzazione, al supporto, 

all’incentivazione di azioni utili alla promozione di attività finalizzate all’inserimento lavorativo 



4

dei detenuti, ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa connessa ”. Il nuovo 

protocollo prevede un aumento delle strutture penitenziarie coinvolte nelle iniziative di 

agricoltura sociale: oltre  a quella  di  Ancona- Barcaglione, sono interessate anche le strutture di 

Monte Acuto (Ancona) e Ascoli Piceno. La DGR 1471/2017 individua l'ASSAM quale Ente per 

dare attuazione operativa al Protocollo, attraverso la sottoscrizione di specifiche convenzioni 

con le strutture penitenziarie (art. 6 del Protocollo).

Per tanto, per dare attuazione al P rotocollo è necessario sottoscrivere una convenzione di 

durata biennale tra l’ASSAM e gli Istituti penitenziari inseriti nel Protocollo.  Con Decreto del 

Direttore n. 81/ 2018  si è  autorizzata la stipula della convezione con la Direzione della Casa di 

Reclusione Barcaglione per attività formative e supporto tecnico nel settore agricolo .   Analoga 

collaborazione è stata richiesta all'ASSAM  dalla direzione della  Casa Circondariale di Ascoli 

Piceno.  Pertanto è necessario formalizzare tale collaborazione attraverso una  ulteriore   

convenzione , con  l'obiettivo di   formalizzare la collaborazione  fra le parti ,  nell'ambito delle   

attività formative e di supporto tecnico  sull'orticoltura e sulla gestione del verde ad uso 

ornamentale ,   che  verranno  garantite  da ASSAM attraverso il proprio personale.  La 

convenzione viene so ttoscritta a titolo non oneroso:  ASSAM provvederà a fornire 

gratuitamente    il proprio supporto  ed il materiale necessario per la realizzazione degli interventi 

previsti.  La collaborazione con gli Istitutit i  Penitenziari della region e  è inserita nel progetto 

"Agricoltura Sociale e Servizio Civile" , codice 8.41, che la Regione Marche si è impegnata a 

sostenere con un contributo finanziario per la copertura di eventuali spese.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la stipula della convenzione biennale con la Direzione Casa Circondariale di 
Ascoli Piceno per attività formative e supporto tecnico nel settore agricolo, nell'ambito delle 
attività di agricoltura sociale di ASSAM;

- di approvare lo schema di convenzione  a titolo non oneroso   con la Direzione Casa 
Circondariale di Ascoli Piceno ,   allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato 
n.1 );

- di autorizzare il Dirigente ASSAM ad adottare tutti gli atti necessari derivanti dal presente 
atto;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ugo Testa)



5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1 - Convenzione ASSAM - Casa Circondariale di AP
 


	NumeroDataRep: n. 142 del 22 giugno 2018
		2018-06-19T16:36:21+0200
	UGO TESTA


		2018-06-19T17:53:01+0200
	LORENZO BISOGNI




